6 SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Maio de 2025 - Edição nº 3649Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º,

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DISPENSA nº 026/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  065/2025
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 21/05/2025, 17:00 HRS
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br

O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei
14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

Objeto: Aquisição de acervos de livros, destinados às instituições da rede pública municipal de ensino de
Araruna-PR, contemplando os Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) e as escolas que
atendem o Ensino Fundamental – anos iniciais (1º ao 3º ano). A iniciativa visa garantir o acesso a
materiais literários adequados às faixas etárias atendidas, promovendo o estímulo à leitura, ao
desenvolvimento da linguagem, à imaginação e ao aprendizado, em consonância com as diretrizes
curriculares nacionais para a educação básica. Conforme ETP e TERMO DE REFERENCIA.

1.1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01

03

UNID.

Acervo de livros para o Ensino Fundamental (1º
ao 3º ano)

Trata-se da aquisição de acervo bibliográfico
composto por 314 títulos voltados ao público do
Ensino Fundamental – Anos Iniciais, com foco no
1º, 2º e 3º ano. Os livros deverão contemplar
diferentes gêneros literários e conteúdos
pedagógicos compatíveis com a faixa etária de 6
a 8 anos, atendendo às diretrizes da Base
Nacional Comum Curricular (BNCC). O acervo

R$11.896,00 35.688,00

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

deverá incluir títulos de literatura infantil,
contos, poesias, fábulas, histórias em
quadrinhos, bem como livros informativos que
estimulem o desenvolvimento da leitura, da
escrita e do pensamento crítico. Todos os
exemplares devem ser novos, com acabamento
resistente ao manuseio infantil, linguagem
acessível, ilustrações atrativas e conteúdo
pedagógico de qualidade.

02 02                                                                                                                                                                                                                                                                                       UNID.

Acervo de livros para a Educação Infantil

Aquisição de 298 itens que compõem o acervo
de livros direcionado à Educação Infantil,
destinados a crianças de 0 a 5 anos. Os materiais
deverão incluir livros de histórias ilustradas,
livros sensoriais, livros de pano ou cartonados,
contos clássicos adaptados, livros com sons e
outros formatos acessíveis que favoreçam a
estimulação cognitiva, a imaginação e o contato
inicial com o universo da leitura. Os títulos
devem ser apropriados ao estágio de
desenvolvimento infantil, com linguagem
simples, ilustrações lúdicas e conteúdo que
promova valores como amizade, respeito,
diversidade e convivência. Os livros deverão ser
duráveis, seguros e devidamente indicados para
uso em ambiente escolar.

R$
11.896,00

R$
23.792,00

Valor Total do Processo: R$ 59.480,00 (Cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais)

Araruna, 16 de Maio de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos
AGENTE CONTRATAÇÃO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 88/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO WEBDIAGNOSTICOS – SERVIÇOS DE IMAGENOLOGIA LTDA CNPJ:

17.330.137/0001-07.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para emissão de laudos de
radiografia digital rotina e emergência.

Dispensa: 25/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 63/2025

VALOR TOTAL: R$49.900,00 (Quarenta e nove mil e novecentos reais).

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 16 de maio de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 16 de maio de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 16 de maio de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  064/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão
Eletrônico:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura:
Aquisição de óleos lubrificantes para veiculos e maquinarios da frota oficial do
Municipio.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 29 de Maio de 2025.

ABERTURA: às 09:00. do dia 29 de Maio de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-
se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC,
PNCP.

Araruna, 16 deMaio de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos

PREGOEIRA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 020/2020-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: JOÃO BATISTA PALMA & CIA LTDA.-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob n°. 08.708.426/0001-06.

BASE LEGAL: Lei Federal n.° 8.666 artigo 57, Inciso 4º e artigo 65, Inciso II, da Lei n ° 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA DO PRAZO

O contrato tem validade até 03/05/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR

Fica aditivado o valor de R$176.400,00 (Cento e setenta e seis mil, quatrocentos reais).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 30 de Abril de 2025.

REPUBLICADO

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, n° 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

CREDENCIAMENTO - INEXIGIBILIDADE 015-2025

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

Em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/2021, no art. 17, V, art. 62, 63 e 65 e item 3
do edital, torna-se público que as empresas abaixo:

B M G NAKAMURA BMG SERVIÇOS MÉDICOS CNPJ: 58.177.085/0001-68

Foi considerada habilitada para credenciamento até a presenta data.

Araruna, 15 de Maio de 2025.

_____________________________

Romilda Aparecida Colli dos Santos

Presidente CPL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 052/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com
fundamento no inc. VI do art. 17 da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto da Inexigibilidade de Licitação conforme segue:

EMPRESAS:  B M G NAKAMURA BMG SERVIÇOS MÉDICOS CNPJ: 58.177.085/0001-68.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos na ares de Médico
de Estratégia de Saúde da Família-ESF.

VALOR TOTAL: R$228.468,60 (Duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e oito
reais e sessenta centavos).

   Araruna, 16 de Maio de 2025.

Gustavo França dos Santos
PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 87/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS
CNPJ :77.372.183/0011-72

OBJETO: Contratação de instituição de acolhimento Institucional Mão Cooperadora, tendo em vista determinação
judicial.

Dispensa: 24/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 62/2025

VALOR TOTAL: 36.432,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 15 de maio de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 15 de maio de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 15 de maio de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 86/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : JOSE CARLOS DE BRITO E LOMBARDI LTDA - EPP
CNPJ :27.292.367/0001-82

OBJETO: Aquisição de caixas d’água com capacidade de 1.000 litros, destinadas ao atendimento de famílias em
situação de vulnerabilidade social no município de Araruna-PR, com o intuito de proporcionar condições adequadas
de armazenamento de água potável, promovendo melhorias na qualidade de vida, salubridade e dignidade dessas
famílias, através de recursos repassados pelo Fundo Estadual de Calamidades Públicas – FECAP.

Dispensa: 23/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61/2025

VALOR TOTAL: 28.980,00 (vinte e oito mil, novecentos e oitenta reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 15 de maio de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 15 de maio de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 85/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : SOCIETE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ :29.987.662/0001-89

OBJETO: Aquisição de 1 Veículo Tipo Van com Acessibilidade para a APAE de Araruna, demais especificações
conforme ETP e Termo de Referência.

Pregão: 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 42/2025

VALOR TOTAL: 300.000,00 (trezentos mil reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 15 de maio de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 15 de maio de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.05.16
12:09:28 -03'00'